PAGE
5

Дело № 2-4606/2015

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Республики Казахстан

29 октября 2015 года

город Темиртау

Темиртауский  городской суд Карагандинской области

в составе  судьи

Михибаева А.Т.,

при секретарях Удиновой Р.Е., Садуовой А.Б.,

с участием помощника прокурора города Сейсекиной Л.С.,

истца Маслова А.В., ответчика Козелина А.А.,
представителя третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора на стороне ответчика Акимата города Темиртау по доверенности от 07.09.2015 года Мустафиной Н.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Темиртауского городского суда гражданское дело по исковому заявлению Маслова Андрея Вениаминовича к Козелину Анатолию Алексеевичу о выселении из квартиры без предоставления другого жилища, -

У С Т А Н О В И Л:

Истец Маслов А.В. обратился в суд с исковым заявлением к Козелину А.А. о выселении из квартиры по адресу: город Темиртау, ул. Калинина дом 20/1 квартира 33 без предоставления другого жилища.
В судебном заседании истец Маслов А.В. заявленные исковые требования поддержал, мотивируя тем, что однокомнатная квартира по адресу: город Темиртау, ул. Калинина дом 20/1 квартира 33 (Далее по тексту-квартира) принадлежит ему на праве собственности, на основании свидетельства о праве на наследство по закону №109 от 19.01.2015 года,т открывшегося после смерти его матери Масловой Раисы Васильевны, умершей 20.11.2009 года.  Мать была собственником квартиры на основании нотариального договора мены №12981 от 24.11.2006 года. В квартире с момента приобретения проживала его мать. Он сам до осуждения жил на даче. В апреле 2008 года он был осужден по ст.96 ч.1 Уголовного кодекса Республики Казахстан (Далее –УК) к 8 годам лишения свободы и отбывал наказание до 11.07.2014 года. Во время отбывания наказания он выдавал доверенность без права распоряжения квартирой на имя соседки по имени Клара, фамилию которой не помнит, для оформления своих прав на наследство после смерти матери. Клара впоследствии умерла. Копия доверенности не сохранилась. Вступившим в законную силу решением Темиртауского городского суда № 2-379 от 31 января 2012 года ему был восстановлен срок для принятия наследства после смерти матери. Когда он освободился из мест лишения свободы и прибыл в город Темиртау, то обнаружил, что в квартире проживает ответчик Козелин А.А., которого он никогда ранее не знал, как и не знает Иембердиева А.Б. На его требования об освобождении квартиры ответчик ответил отказом. Козелин А.А. ему заявил, что его вселил в квартиру домком. Его мать никогда ни с кем не обменивалась квартирой. Он лично никому квартиру не отчуждал. В настоящее время ему негде жить и он просит выселить ответчика из квартиры.
Ответчик Козелин А.А. иск не признал, мотивируя свои возражения тем, что он не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра. Ранее он был собственником трехкомнатной квартиры по адресу: город Темиртау, пр.Мира дом 84/2, кв.81 до договору приватизации №164 от 24.10.2011 года, которую обменял на спорную квартиру с Иембердиевым А.Б., который с его слов работал в прокуратуре. Квартира была в разбитом состоянии, не было окон и дверей. Он сделал в квартире ремонт. Документов подтверждающих обмен квартирами у него не имеется т.к. их у него похитили.
Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора на стороне ответчика Акимата города Темиртау Мустафина Н.О. суду пояснила, что спорная квартира на учете как бесхозяйное имущество не состоит, Акимат города Темиртау не распоряжался данной квартирой и не предоставлял ее Козелину А.А. Согласно составленного ею акта обследования квартиры от 30.09.2015 в квартире, без каких-либо правоустанавливающих документов, проживает ответчик Козелин А.А. Со слов Козелина А.А., его вселил в спорную квартиру гр. Иембердиев А.Т., с которым как пояснил Козелин А.А., он обменялся квартирами. Козелин А.А. был собственником трехкомнатной квартиры по адресу: город Темиртау, пр.Мира дом 84/2, кв.81 до договору приватизации №164 от 24.10.2011 года и подарил ее по нотариальному договору дарения гр.Иембердиеву А.Б., а последний продал эту квартиру третьему лицу.  Спорная квартира находится в антисанитарном состоянии, в ней много мусора. Козелин А.А. ведет себя как психически нездоровый человек.
Свидетель Сахиева Г.Б. суду пояснила, что она является председателем КСК «38» города Темиртау с 1998 года. КСК «38» обслуживает дом по адресу: город Темиртау ул.Калинина дом 20/1 с 2010 года. Ей известно, что в спорной однокомнатной квартире ранее проживала Маслова Р.В., которая очень сильно болела и затем умерла. В настоящее время в квартире проживает мужчина, фамилию которого она не знает. Этого мужчину в 2011 году в квартиру вселили гр.Иембердиев Айбек и домком дома по имени Клара, проживавшая в квартире №35 этого дома, которая  в 2012 году умерла. Клара говорила ей, что Иембердиев А. работает в прокуратуре и спорная квартира принадлежит ему. Клара также говорила ей, что Маслов А.В. выдал ей доверенность на распоряжение квартирой. 20.06.2011 года ею для сведения был составлен акт о том, что по устному заявлению Иембердиев Айбек обязался оплатить задолженность по расходам на содержание дома. Более она Иембердиева А. не видела. Квартира находится в неухоженном и антисанитарном состоянии. Проживающий в квартире мужчина содержит собак, не оплачивает расходы на содержание дома и из-за мусора и неприятного запаха, исходящего из квартиры, на него жалуются соседи.
Суд, заслушав стороны, представителя третьего лица, свидетеля, исследовав письменные материалы дела, заключение прокурора, полагавшего иск удовлетворить, считает, что исковые требования подлежат  удовлетворению в силу следующего:

Из представленного суду органами юстиции регистрационного дела по спорной квартире следует, что квартира принадлежит истцу Маслову А.В. на праве собственности, на основании свидетельства о праве на наследство по закону №109 от 19.01.2015 года, открывшегося после смерти его матери Масловой Раисы Васильевны, умершей 20.11.2009 года.  Дата регистрации 29.01.2015 года. Обременений прав на квартиру не зарегистрировано.

Также судом установлено, что вступившим в законную силу решением Темиртауского городского суда № 2-379 от  31 января 2012 года иск Маслова А.В., от имени которого действовал Иембердиев А.Б., к ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Темиртау» о восстановлении срока для принятия наследства был удовлетворен и постановлено - восстановить Маслову А.В. срок для принятия наследства после смерти Масловой Раисы Васильевны, умершей 20 ноября 2009 года и признать Маслова А.В. принявшим наследство после смерти матери Масловой Р.В., умершей 20 ноября 2009 года в виде  квартиры. Судом при рассмотрении данного дела была признана уважительной причина пропуска Масловым А.В. срока для принятия наследства, поскольку истец отбывал наказание в ГУ «Учреждение АК 159/6» с 05.02.2008 года, конец срока – 05.02.2016 года.
Согласно справки об освобождении Маслов А.В. был осужден приговором Темиртауского городского суда от 25.04.2008 года по ст.96 ч.1 УК к 8 годам лишения свободы и отбывал наказание с 15.02.2008 года по 11.07.2014 года.
Согласно адресной справке Маслов А.В. зарегистрирован в спорной квартире.

Суд полагает, что истец Маслов А.В. не проживал в квартире по уважительной причине, поскольку отбывал наказание в местах лишения свободы.

В соответствии со ст. 65 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан (далее по тексту-ГПК), каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.
Ответчиком Козелиным А.А. суду не предоставлено доказательств, свидетельствующих о том, что истец Маслов А.В. совершил действия, определенно свидетельствующие об его устранении от владения, пользования и распоряжения квартирой без намерения сохранить какие-либо права на нее.

Также ответчиком суду не представлено достаточных и достоверных доказательств заключения договора мены квартиры с Масловой Р.В. либо с Иембердиевым А.Б., либо приобретения прав на квартиру другим способом, а также заключения договора найма спорной квартиры.
Согласно регистрационного дела, Маслова Р.В. стала собственником спорной квартиры на основании нотариального договора мены №12981 от 24.11.2006 года произведенного с гр.Кисиковым Абдиханом Убатхановичем на двухкомнатную квартиру по адресу: город Темиртау, ул.Димитрова дом 76, кв.77, принадлежавшей Масловой Р.В. на основании договора приватизации №3488 от 15.12.1995 года.

Согласно представленного суду регистрационного дела по трехкомнатной квартире по адресу: город Темиртау, пр.Мира дом 84/2, кв.81, Козелин А.А. был ее собственником  до договору приватизации №164 от 24.10.2011 года. Эту квартиру по нотариальному договору дарения №1447от 21.11.2011 года Козелин А.А. подарил Иембердиеву Айбеку Болатовичу. Дата регистрации 14.05.2012 года.

По нотариальному договору  купли-продажи №2082 от 05.07.2012 года Иембердиев А.Б. продал квартиру гр. Кушербаеву А.О. за 3278000 тенге. Дата регистрации 25.07.2012 года. На квартиру зарегистрировано обременение права по договору ипотеки от 03.08.2012 года между АО «Евразийский банк» и Кушербаевым А.О. и по договору цессии по договорам залога от 07.04.2015 года между АО «Евразийский банк» и АО «Ипотечная организация «Казахстанская ипотечная компания».
Для установления обстоятельств вселения Козелина А.А. в спорную квартиру, судом были приняты меры к установлению Иембердиева А.Б., однако его место пребывания не установлено. Определение суда о его приводе не исполнено т.к. согласно справки КСК «Женис» города Темиртау Иембердиев А.Б. не проживает по месту регистрации по адресу: город Темиртау, пр.Мира дом 98, кв.54.
Таким образом, ответчик Козелин А.А. правоустанавливающих или иных документов на спорную квартиру, дающих ему право проживать в этой квартире, не имеет, согласно государственной базе данных «Физические лица» зарегистрирован по другому адресу: город Темиртау ул.Парковая дом 17 и его проживание в квартире нарушает право истца Маслова А.В. пользоваться своей собственной  и единственной квартирой, где он зарегистрирован.

В соответствии со ст.188 Гражданского кодекса Республики Казахстан (Далее по тексту-ГК), собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Право собственности бессрочно. Право собственности на имущество может быть принудительно прекращено только по основаниям, предусмотренным ГК.
Согласно ст.260 ГК, собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения.

В силу ст.264 ГК, собственник вправе требовать  устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Согласно п.2 ст.8 Закона Республики Казахстан «О жилищных отношениях» (Далее по тексту-Закон), выселение граждан и юридических лиц из занимаемых ими жилых помещений допускается лишь по основаниям, установленным настоящим Законом, в судебном порядке.

В силу ст.27 Закона, при прекращении договора найма одновременно прекращается договор поднайма. Поднаниматели и временные жильцы при прекращении договора найма подлежат выселению без предоставления другого жилого помещения.
В соответствии с п.6 ст.107 Закона Республики Казахстан «О жилищных отношениях», выселение нанимателя (поднанимателя), членов его семьи или других совместно проживающих с ним лиц без предоставления другого жилища допускается, если лицо самоуправно заняло жилище.

Поскольку судом установлено, что ответчик Козелин А.А. самоуправно вселился в квартиру, иск Маслова А.В. подлежит удовлетворению.

На основании п.1 ст.110 ГПК, с ответчика в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы по оплате госпошлины в сумме 991 тенге.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.217-221 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан, суд,-

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление Маслова Андрея Вениаминовича к Козелину Анатолию Алексеевичу о выселении из квартиры без предоставления другого жилища  удовлетворить.

Выселить Козелина Анатолия Алексеевича из квартиры по адресу: город Темиртау, улица Калинина дом 20/1 квартира 33 без предоставления другого жилища.

Взыскать с Козелина Анатолия Алексеевича в пользу Маслова Андрея Вениаминовича судебные расходы по оплате госпошлины в размере 991 (девятьсот девяносто один) тенге.

Решение может быть обжаловано и (или) опротестовано с соблюдением требований статей 334, 335 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан в Апелляционную судебную коллегию по гражданским и административным делам Карагандинского областного суда, через Темиртауский городской суд в течение пятнадцати дней со дня вручения копии решения.

Судья

            Михибаев А.Т.

КОПИЯ ВЕРНА

Судья

            Михибаев А.Т.

Справка.

Решение не вступило в законную силу.

Судья

            Михибаев А.Т.

Дата выдачи «_____»_______________________2015 года.

Справка.

Решение вступило в законную силу «____»___________________2015 года.

Судья

            Михибаев А.Т.

Дата выдачи «_____»_______________________2015 года.